[image: image1.png]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ӘБҮЛӘЙЕС АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБУЛЯИСОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                 ҠАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         27 2инуар 2021 й.                          № 4                            27 января 2021 г.

        Малиновка ауылы                                                           деревня Малиновка

О проведении Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район
Республики Башкортостан
В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от 28 декабря 2020 года № УГ-601 «Об объявлении в Республике Башкортостан 2021 года Годом здоровья и активного долголетия» и исполнения Плана мероприятий по подготовке и проведению в Республике Башкортостан в 2021 Года здоровья и активного долголетия, Администрация сельского поселения Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать в 2021 году на территории сельского поселения Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан проведение Года здоровья и активного долголетия.

2. Утвердить состав организационного комитета по проведению в сельском поселении Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан Года здоровья и активного долголетия (приложение №1).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению на территории сельского поселения Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан в 2021 году Года здоровья и активного долголетия (приложение №2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава сельского поселения

	Х.А. Кутушев

Приложение № 1

Утвержден

постановлением Администрации

сельского поселения Абуляисовский сельсовет

муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан
от 27 января 2021 года № 4
Состав организационного комитета по проведению Года здоровья и активного долголетия в сельском поселении Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан
Председатель оргкомитета:

Кутушев Х.А.- глава сельского поселения.

Члены  оргкомитета:

Габдульменова Г.Г. - художественный руководитель Малиновского СДК;

Утябаев Ф.Н. - заведующий ФАП, депутат Совета сельского поселения;
Мусина Г.М. - заведующая ФАП, депутат Совета сельского поселения;

Чилищев В.А.- депутат Совета сельского поселения.
Приложение № 2
Утвержден

постановлением Администрации

сельского поселения Абуляисовский сельсовет

муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан
от 27 января 2021 года № 4
План мероприятий по подготовке и проведению на территории сельского поселения Абуляисовский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан в 2021 году Года здоровья и активного долголетия
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Подготовка и принятие муниципальных актов, направленных на обеспечение успешного проведения мероприятий, посвященных Году здоровья и активного долголетия
	январь
	Администрация СП, оргкомитет

	2
	Спортивно-развлекательная программа «В здоровом теле - здоровый дух». Турнир по шашкам для детей
	январь
	Абуляисовский СДК

	3
	Игры на свежем воздухе «Зимние забавы»
	январь
	НОШ д. Малиновка

	4
	Спортивный праздник «Спорт - здоровье, спорт - игра»
	январь
	Малиновская сельская библиотека,
Малиновский СДК

	5
	Лекция «Профилактика простудных заболеваний в зимнее время»
	январь
	Малиновский ФАП

	6
	Лекция «Значение профилактических прививок против гриппа»
	январь
	Малиновский ФАП

	7
	Беседа «Личная гигиена детей»
	январь
	Абуляисовский ФАП

	8
	Досуги и спортивные мероприятия:
«Всюду, всюду, друзья, о безопасности думаю»

«Солнце, воздух и вода - наши лучшие друзья»

«Мы сильные, смелые, ловкие»

«День здоровья»

«Папа, мама и я, вместе дружная семья»

«Приключение в спортландии»
	январь
июнь
январь

апрель

июнь

октябрь
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	9
	Консультации:

«Польза утренней гимнастики»

«Родителям о прививках»

«Бережем здоровье с детства»

«О влиянии гаджетов на здоровье детей»
	январь
март

май

октябрь
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	10
	Профилактическая программа «Ах, эти вредные привычки». Спортивная программа «Лыжня России»
	февраль
	Абуляисовский СДК

	11
	Веселые старты, посвященные Дню защитника Отечества
	февраль
	НОШ д. Малиновка

	12
	«Закаливание в зимнее время». Катание с горы, прогулки на лыжах
	февраль
	НОШ д. Малиновка

	13
	Лекция «Коронавирус - меры профилактики»
	февраль
	Малиновский ФАП, НОШ д. Малиновка,
Абуляисовский ФАП

	14
	Беседа «Профилактика травматизма у детей»
	февраль
	Абуляисовский ФАП

	15
	Турнир по бильярду
	февраль
	Администрация СП

	16
	«Наркотики: реальность или мир иллюзий?», к Международному дню борьбы с наркоманией  (в том числе онлайн на страницах в соцсетях)
	март
	Малиновский СДК

	17
	Акция «Мир без дыма», посвященная броьбе с табаком. Неделя здоровья «Спорт нам нужен, мы со здоровьем дружим»
	март
	Абуляисовский СДК

	18
	Шахматный турнир, шашистый турнир
	март
	НОШ д. Малиновка

	19
	Викторина о ЗОЖ «Мозговой шторм»
	март
	НОШ д. Малиновка

	20
	Урок здоровья «В будущее - без наркотиков» к Международному дню борьбы с наркоманий
	март
	Малиновская сельская библиотека

	21
	Беседа «Ишемическая болезнь сердца - ранее предупреждение и своевременное лечение»
	март
	Малиновский ФАП

	22
	Беседа «Закаливание детей». Посещение детского сада
	март
	Абуляисовский ФАП

	23
	«Ориентир – здоровый образ жизни»  спортивный праздник  к Всемирному дню здоровья
	апрель
	Малиновский СДК

	24
	Позновательная программа «Я здоровье сберегу, сам себе я помогу». Настольный теннисный турнир
	апрель
	Абуляисовский СДК

	25
	День здоровья «Здоровым быть - здорово»
	апрель-сентябрь
	НОШ д. Малиновка

	26
	Конкурс рисунков «Мы выбираем ЗОЖ»
	апрель
	НОШ д. Малиновка

	27
	Викторина «Что такое хорошо, что такое плохо?» к Всемирному дню здоровья

	апрель

	Малиновская сельская библиотека

	28
	Лекция «Гипертоническая болезнь - меры профилактики и своевременность лечения»
	апрель
	Малиновский ФАП

	29
	Беседа «Личная гигиена работников». Посещение детского сада
	апрель
	Абуляисовский ФАП

	30
	Спортивное мероприятие по минифутболу «Спорту, да».

Информационный час «Курить - здоровью вредить»
	май
	Абуляисовский СДК,
Малиновский СДК

	31
	Изучаем ПДД для пешехода, для велосипедистов. «Территория безопасности»
	май
	НОШ д. Малиновка

	32
	Поход на природу
	май
	НОШ д. Малиновка

	33
	Викторина «Лекарственные растения в помощь человеку»
	май
	НОШ д. Малиновка

	34
	Час здоровья «Курить не модно - дышим свободно!» к Всемирному дню без табака

	май

	Абуляисовская

сельская библиотека

	35
	Соревнования по велоспорту на приз Администрации сельского поселения и памяти В.Б. Казбекова
	май
	Администрация СП

	36
	 «Должны смеяться  дети!». Спортивный праздник ко Дню защиты детей
	июнь
	Малиновский СДК

	37
	Спортивная программа «Россия - спортивная держава». Кросс «Кто быстрее!»
	июнь
	Абуляисовский СДК

	38
	Соревнования по волейболу
	июнь
	Администрация СП

	39
	Информационный стенд ко Дню трезвости «Судьбы разбитые вдребезги». Турнир по шахматам
	июль
	Абуляисовский СДК

	40
	«Начинай с зарядки день!» спортивный день, посвященный ко Дню физкультурника

	август
	Абуляисовский СДК,
Малиновский СДК

	41
	Книжный стол  «Физкультура и спорт – спутник здоровья», ко Дню физкультурника в России
	август
	Абуляисовская сельская библиотека

	42
	Осенний кросс. «Быть здоровым модно!» видеоролик пропагандирующий ЗОЖ для жителей села
	сентябрь
	Абуляисовский СДК

	43
	Спортивное мероприятие с родителями «Двигайся больше - проживешь дольше»
	сентябрь
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	44
	Беседа «Дурная привычка или болезнь?» к Всероссийскому дню трезвости

	сентябрь

	Малиновская сельская библиотека

	45
	Беседа «Время бросить курить – новая мода в современном мире»
	сентябрь
	Малиновский ФАП

	46
	Беседа «Профилактика диабета»
	сентябрь
	Абуляисовский ФАП

	47
	Спортивное мероприятие: Скандинавская (башкирская) ходьба среди пенсионеров
	сентябрь
	Администрация СП

	48
	«Мы молоды, удачливы, активны, веселы!» спортивный праздник, посвященный декаде пожилого человека.

Оздоровительно-игровой час «Что значит быть здоровым?»
	октябрь
	Абуляисовский СДК,
Малиновский СДК

	49
	Родительское собрание, посвященное сохранению и укреплению здоровья детей
	октябрь
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	50
	Праздник «Через активность к долголетию» к Международному дню пожилых людей

	октябрь

	Малиновская сельская библиотека

	51
	Обучение пенсионеров к ЗОЖ
	октябрь
	Абуляисовский ФАП

	52
	Организация выездного приема населения врачами
	октябрь

	Администрация СП, Абуляисовский ФАП, Малиновский ФАП

	53
	Спортивная эстафета ко Дню Республики
	октябрь
	Администрация СП

	54
	Неделя подростка «Я выбираю ЗОЖ».
Всемирный день отказа от курения, информационный стенд «Я против курения»
	ноябрь

	Абуляисовский СДК

	55
	Родительский форум «Как сберечь здоровье в период ОРВИ»
	ноябрь
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	56
	Лекция «Алкоголизм - последствия для всего организма человека»
	ноябрь
	Малиновский ФАП

	57
	Турнир по настольному теннису.
Информационный стенд «Наркомания - угроза человечеству»
Лекция для подростков и родителей
	декабрь
	Абуляисовский СДК,
Малиновский СДК

	58
	Выставка - обзор «Цените жизнь, она у вас одна» к Всемирному дню борьбы со СПИДом
	декабрь
	Малиновская сельская библиотека

	59
	Проведение физкультурных занятий на свежем воздухе во время прогулок
	ежедневно
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	60
	Хождение по массажным коврикам
	ежедневно
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	61
	Физкультурные минутки
	ежедневно
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»,
НОШ д. Малиновка

	62
	Подвижные и спортивные игры
	ежедневно
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»,
НОШ д. Малиновка

	63
	Воспитание у детей потребности быть здоровым
	ежедневно
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	64
	Гимнастика (для глаз, пальчиковая, дыхательная, утренняя, после сна...)
	ежедневно
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	65
	Профилактические мероприятия, направленные на укрепление здоровья детей
	в течение года
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	66
	Просмотр мультфильмов о спорте, чистоте, здоровье
	в течение года
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	67
	Настольно-печатная игра «Фрукты и овощи»
	в течение года
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	68
	Сюжетно-ролевая игра «Поликлиника»
	в течение года
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	69
	Привлечь родителей к пополнению спортивного уголка и инвентаря
	в течение года
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	70
	Вовлечение родителей в организацию спортивных праздников
	в течение года
	Дополнительная группа детский сад «Дюймовочка»

	71
	Классные часы, посвященные ЗОЖ:

1) «Здоровье в саду и на грядке»

2) «Путешествие с доктором Айболитом!»
3) «Мобильный телефон – друг или враг»

4) «Мы против курения», «Нет алкоголю»

5) «Друзья Мойдодыра»

6) «Компьютеры. За и против»

7) «Питание - основа жизни. 10 заповедей правильного питания!»
8) «Солнце, воздух и вода – наши лучшие друзья!»

9) «Если хочешь быть здоров – закаляйся!»

10)  «Чипсы - вред или польза!»
	в течение года
	НОШ д. Малиновка

	72
	Выставка книг о здоровье
	в течение года
	Малиновская сельская библиотека

	73
	Проведение тренингов направленных на профилактику ЗОЖ
	в течение года
	Абуляисовский СДК

	74
	Проведение информационно- просветительских мероприятий для населения (лекции,беседы, «круглые столы»
	в течение года
	Абуляисовский СДК

	75
	Выпуск стенгазет, посвященных к здоровому образу жизни
	в течение года
	Абуляисовский ФАП,
Малиновский ФАП

	76
	Организация для лиц пожилого возраста медицинского осмотра на дому «Актив на дому. Час для пожилых»
	в течение года
	Абуляисовский ФАП,
Малиновский ФАП

	77
	Создание и организация деятельности клубов по интересам (рукоделие, пение и т.п.)
	в течение года
	Малиновский СДК, Абуляисовский СДК, Малиновская сельская библиотека, Абуляисовская сельская библиотека

	78
	Проведение культурномассовых и досуговых дворовых мероприятий для старшего поколения
	ежеквартально
	Малиновский СДК, Абуляисовский СДК, Малиновская сельская библиотека, Абуляисовская сельская библиотека

	79
	Освещение работы в средствах массовой информации и на официальной группе Администрации сельского поселения в социальной сети «ВКонтакте» в сети Интернет
	в течение года
	Администрация СП, оргкомитет